Ova je razlika između rimskog običaja molenja diptiha unutar kanona i istočnog galikanskog, mozarapskog i ambrozijskog običaja, da se diptisi mole prije anafore, postojala već početkom V. vijeka, kad je papa Inocent I. pisao 417. biskupu u Eugubium: »De nominibus vero recitandis, antequam preces sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendat: quam superfluum sit, et ipse pro tua prudentia recognoscis; ut cuius hostiam necdum Deo offeras, eius ante nomen insinues, quamvis illi incognitum sit nihil. Prius ergo oblationes sunt commendandae, ac tunc eorum nomina, quorum sunt oblationes, edicenda: ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quae ante praemittimus — ut ipsi mysteriis viam futuris precibus aperiamus«<sup>22</sup>. Prema se ovaj tekst na prvi mah čini vrlo laganim i razumljivim, on to ipak nije. Postoje različita tumačenja.

Dom Cagin<sup>23</sup> ukazuje na činjenicu, da diptisi ne sačinjavaju dio prvotne anafore, kako nam je sačuvana u veronskom fragmentu. U drugu ruku navodi Dom Cagin mnoge sakramentarije kao dokaz, da je postojala predaja, u kojoj se djelomično sačuvalo stanje rimskog kanona, sasvim različito od današnjeg, koje je zajamčeno od VII. v. amo, stanje, u kojem je i rimska liturgija čitala diptihe prije kanona i prije predslavlja. Dom Cagin misli, da je diptihe na njihovo današnje mjesto u kanonu stavio papa Grgur Veliki, koji je promijenio i mjesto Molitve Gospodnje i o kojemu veli Ivan đakon, da je u sakramentariju mnogo toga izostavio, a nešto i izmijenio.

Nije isključeno, da je razlog ovoj promjeni bila zloupotreba, koju tako snažno ističe sv. Jeronim: »Quod multos facere conspicimus clientes et pauperes et agricolas: ut taceam de militantium et iudicium violentia, qui opprimunt per potentiam, vel furta committunt, ut de multis parva pauperibus tribuant et in suis sceleribus gloriantur. Publiceque diaconus in ecclesiis recitet offerentium nomina: tantum offert illa, tantum ille pollicitus est, placentque sibi ad plausum populi, torquente eos conscientia...«<sup>24</sup>. »Dicamus istud capitulum principibus ecclesiarum. »Quid est quod dilectus meus in in domo mea fecit scelera multa?« Vel certe divitibus qui, quum aliena diripiant et non auferant malitias cordis sui, putant se Dei clementiam mereri... at nunc publice recitantur offerentium nomina, et redemptio peccatorum mutatur in laudem; nec meminerunt viduae illius in Evangelio...«<sup>25</sup>.

Možda je na zapadu uveden običaj, da se diptisi čitaju unutar kanona i tih o, a ne, kako je to prije bilo uobičajeno, glasno, da se izbjegne ovakvim i sličnim zloupotrebama i prigovorima.

Drugo tumačenje ovog zanimljivog, ali tamnog Inocentova pisma daje kard. Schuster (LS II 58/9). On drži, da se praksa, koju pobija Inocent, sastojala u tomu, što se imena spominju prije Kanona, odnosno prije ovih preporuka u Kanonu: »Ut accepta habeas et benedicas... Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus... pro his quoque...«. Prema kard. Schusteru čitaju se diptisi u doba Inocenta I. u Rimu »inter sacra mysteria«, t. j. unutar Kanona.

koja su radi krivovjerstva ili drugih delikata bila brisana iz diptiha: Cabrol, l. c. 1057/8. — <sup>21</sup> LM II 77/8. — <sup>22</sup> Ep. 25, PL 20, 553. — <sup>23</sup> Dom Cagin: Eucharistia, Paris 1912, 183, 289 ss. — <sup>24</sup> Super Ezechiel. VI, 17, PL 24, 175. — <sup>25</sup> Super

Dom Connolly<sup>26</sup> drži, da su se nomina offerentium čitala iza današnje tajne molitve, t. j. iza molitve super oblata, pa je onda kasnije ovo čitanje preneseno inter sacra mysteria, t. j. iza predslavlja. Ovo će biti najtačnije. Commendatio oblationum, o kojoj govori papa Inocent I., nije drugo nego molitva Quam oblationem, zajedno s molitvom Te igitur i Memento (vivorum). U doba dakle Inocenta I. (401.—417.) sastojao se rimski kanon od ovih molitava: Te igitur, Memento, Quam oblationem i Qui pridie<sup>27</sup>.

5. Postoje, dakle, dvije skupine molitava u današnjem Rimskom Kanonu. Jednu skupinu sačinjavaju molitve institucije i konsekracije presvete žrtve. Ta je skupina sadržajno jedinstvena i stilski međusobno logički povezana. Uz ovu skupinu postoji i druga, koja nije pripadala prvotnom kanonu, nego je kasnije pridometnuta, a pojedine su molitve možda i promijenile prvotno mjesto.

Do IV. bi dakle vijeka čin mise bio u prikazanju kruha i vina, zahvalnom predslavlju, konsekraciji (»Qui pridie«) i u anamnezi. Sve do doba Grgura pape I. svršavao je Kanon s doksologijom: »Per ipsum et cum ipso est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus Sancti omnis honor et gloria«. Vjerni je puk odgovarao: »Amen« i time je bila završena žrtva. Đakon je tada — još u doba Grgura I. — glasno pozivao: »Si quis non communicat det locum«. Slijedila je pričest. Papa je Grgur I. umetnuo između doksologije »Per ipsum« i između pričesti, koja je bila integralni dio mise, molitvu Gospodnju. On sam kaže, da je to odredio »quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi inconveniens visum est ut precem quam scholasticus composuerat super oblationem diceremus, et ipsam traditionem quam Redemptor noster composuit, super eius Corpus et Sanguinem non diceremus. Sed et Dominica oratio apud Graecos ab omni populo dicitur; apud nos vero a solo sacerdote«.